
Zaniklé osídlení na Moravě a ve Slezsku:

Kaple a kostely 

Lokality zaniklých sídel mají výrazný genius loci spojený

s četnými stopami po lidské přítomnosti v dnes již opuštěné

krajině. Vliv na dochování krajinné struktury a historických

objektů mají nejenom přírodní podmínky a nedosídlení oblasti,

ale také intenzita demoličních prací stavebních objektů. Napříč

lokalitami lze nalézt ruiny původně obytných stavení. Časté jsou

také další historické stavby v různé míře zachovalosti. Jedná se

zejména o kapličky (udržované či jen jejich torza), ruiny kostelů a

další drobné sakrální stavby.

Rekonstruovaný půdorys kaple sv. Jana 

Křtitele (Svobodín, okr. Šumperk)

Postupné opravy kostela sv. Jiří 

(Pelhřimovy, okr. Bruntál)

Ruina kaple sv. Anny (Hutov, okr. Bruntál)

Kaple sv. Josefa v rekonstrukci (Annín, 

okr. Jeseník)

Opravená kaple sv. Františka 

Xaverského (Muzlov, okr. Svitavy)

Tyto stavby lze rozdělit dle současného stavu a využití na :

• výrazné stavby lokalizované v lesních porostech neplnící 

svoji primární funkci,

• menší stavby v otevřené krajině bez primární funkce či s 

občasným využitím,

• pietní obnova půdorysů kaple či kostela.

Hana Vavrouchová, Veronika Peřinková, David Kovařík 
Mendelova univerzita v Brně; Ústav soudobých dějin AV ČR


